
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.01.2020                          № 61-П 
г. Белая Холуница 

Об утверждении Программы (Плана) 
«Профилактика преступлений и правонарушений 

в Белохолуницком муниципальном районе» на 2020-2024 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», в целях 

реализации постановления Правительства Кировской области от 19.12.2019 

№ 684-П «Об утверждении государственной программы Кировской области 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения» 

администрация Белохолуницкого муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу (План) «Профилактика преступлений 

и правонарушений в Белохолуницком муниципальном районе» на 2020-2024 

годы (далее – Программа) согласно приложению. 

2. Структурным подразделениям администрации Белохолуницкого 

муниципального района и иным органам местного самоуправления 

Белохолуницкого района: 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Программы. 

2.2. Представлять заместителю главы администрации 

Белохолуницкого муниципального района по социальной работе – 

заведующей отделом по социальной работе Черных Н.В. отчеты 

consultantplus://offline/ref=334BEC1954AFDF733B5C8264B1DD37AAF5601C70E10AD6EB5EF33757CAI9c6M


2 
 

об исполнении мероприятий Программы по итогам первого полугодия 

и года до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Белохолуницкого муниципального района 

по социальной работе – заведующую отделом по социальной работе 

Черных Н.В. 

Глава Белохолуницкого 
муниципального района 
Кировской области                       Т.А. Телицина 
__________________________________________________________________ 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Заместитель главы администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района по социальной работе- 
заведующая отделом по социальной  
работе               Н.В. Черных 

СОГЛАСОВАНО 

Заведующая правовым отделом 
администрации Белохолуницкого 
муниципального района                    Е.Г. Караваева 

Разослать: главам поселений, КДН и ЗП, отделение полиции 
«Белохолуницкое», Центр занятости населения, Белохолуницкая 
ЦРБ, Управление образования, управление культуры, Служба 
исполнения наказаний. 

Правовая экспертиза проведена: 

Подлежит опубликованию на официальном сайте администрации 
Белохолуницкого муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.bhregion.ru. 



3 
 

 



Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНА 
 
постановлением   администрации  
Белохолуницкого муниципального  
района  
от 27.01.2020 № 61-П 

ПРОГРАММА (ПЛАН) 
«Профилактика преступлений и правонарушений 

в Белохолуницком муниципальном районе» на 2020-2024 годы 

Паспорт Программы (Плана) 

Наименование Программы Программа (План) «Профилактика преступлений и пра-
вонарушений в Белохолуницком муниципальном рай-
оне» на 2020-2024 годы (далее - Программа) 

Основания для разработки 
Программы 

федеральные законы от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», от  23.06.2016 № 182-ФЗ «Об ос-
новах системы профилактики правонарушений в Рос-
сийской Федерации»;  
постановление Правительства Кировской области 
от 19.12.2019 № 684-П «Об утверждении государствен-
ной программы Кировской области «Обеспечение безо-
пасности и жизнедеятельности населения» 

Ответственный исполнитель 
Программы 

администрация Белохолуницкого муниципального рай-
она (далее – администрация района) 

Соисполнители Программы иные органы местного самоуправления Белохолуницкого 
района; 
отделение полиции «Белохолуницкое» межмуниципаль-
ного отдела Министерства внутренних дел России «Сло-
бодской»; 
иные субъекты профилактики, предусмотренные Феде-
ральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации» 

Цели Программы комплексное обеспечение безопасности граждан на терри-
тории Белохолуницкого муниципального района, обеспе-
чение общественного порядка и общественной безопасно-
сти 

Задачи Программы 
 

снижение количества правонарушений и преступлений, 
совершаемых на территории Белохолуницкого муници-
пального района; 



2 
 

повышение общественной и личной безопасности насе-
ления на территории района; 
сокращение незаконного распространения и немедицин-
ского потребления наркотиков на территории Белохолу-
ницкого района; 
сокращение преступлений, совершенных несовершенно-
летними 

Этапы и сроки реализации  
Программы 

2020-2024 годы 
 

Целевые показатели (индика-
торы) эффективности реали-
зации Программы 

уменьшение количества зарегистрированных преступле-
ний на территории района; 
снижение количества преступлений, совершенных несо-
вершеннолетними; 
уменьшение количества преступлений, совершенных в 
общественных местах; 
уменьшение количества преступлений, совершенных ра-
нее судимыми лицами и лицами, ранее привлекавшимися 
к уголовной ответственности (от общего количество пре-
ступлений); 
уменьшение количества преступлений, совершенных в 
состоянии алкогольного опьянения (от общего количество 
преступлений); 
уменьшение количества правонарушений, связанных с не-
законным оборотом наркотических средств 

Ожидаемые конечные резуль-
таты реализации Программы 

общее сокращение количества преступлений и правона-
рушений 

1. Введение 
Характеристика проблем, на решение которых направлена        
Программа 

По итогам оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2019 го-
да на территории Белохолуницкого района количество зарегистрированных 
преступлений снизилось на 7,3% (с 191 до 177). В структуре преступности 
по-прежнему преобладают  преступления против собственности - 87 пре-
ступлений, что составляет 49,2% в общей сложности от всех преступлений, 
совершенных на территории Белохолуницкого района. 

Сложная оперативная обстановка сложилась в общественных местах, 
в том числе и на улицах. В 2019 году произошло значительное увеличение 
количества преступлений, совершенных в общественных местах на 37,5% 
(с 48 до 66). Удельный вес преступлений данной категории увеличился 
на 12,2% (с 25,1% до 37,3%). Также произошло значительное увеличение 
количества «уличных» преступлений на 30,2% (с 43 до 56). Удельный вес 
преступлений данной категории увеличился на 9,1% (с 22,5% до 31,6%). 
Кроме того произошло незначительное увеличение преступлений, совер-
шенных лицами, ранее судимыми на 14,6% (с 48 до 55). Удельный вес пре-



3 
 

ступлений данной категории увеличился на 7,7% (с 34,0% до 41,7%).        
Напряженное состояние вызывает рост количества преступлений, совер-
шенных в состоянии алкогольного опьянения на 14,5% (с 76 до 87). Удель-
ный вес преступлений данной категории увеличился на 12,0% (с 53,9% 
до 65,9%). 

С целью стабилизации оперативной обстановки на территории          
Белохолуницкого района, профилактики «уличных» преступлений, реци-
дивной преступности осуществлялось патрулирование улиц дополнитель-
ными нарядами сотрудников полиции рядового и офицерского состава,   
также в охране общественного порядка принимали участие члены ДНД. 
Разработан график проведения сходов по поселениям Белохолуницкого   
района. УУП в ходе проводимых профилактических мероприятий с населе-
нием проводились беседы: о сохранности личного имущества граждан,   
профилактике мошеннических действий, в том числе с использованием сети 
«Интернет», соблюдения ПДД. 

Настоящая Программа является важной составной частью комплекс-
ного обеспечения безопасности граждан на территории Белохолуницкого   
муниципального района, обеспечивающей согласованное проведение меро-
приятий, направленных на профилактику преступлений и правонарушений 
на территории Белохолуницкого района. 

Перечень мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе. 
При проведении профилактических мероприятий немаловажную роль 

играет системный подход. Системность программно-целевого метода позво-
ляет наиболее полноценно охватить мероприятиями по профилактике     
преступлений и правонарушений на территории Белохолуницкого района. 

Утверждение Программы (Плана) «Профилактика преступлений 
и правонарушений в Белохолуницком районе» на 2020-2024 годы позволит 
укрепить взаимодействие между органами местного самоуправления 
и службами системы профилактики и послужит залогом решения постав-
ленных задач. 

2. Цели, задачи и целевые показатели реализации Программы 

Цель Программы – комплексное обеспечение безопасности граждан 
на территории Белохолуницкого муниципального района.  

Для достижения цели Программы должны быть решены следующие 
задачи: 

снижение количества правонарушений и преступлений, совершаемых 
на территории Белохолуницкого муниципального района; 

повышение общественной и личной безопасности населения на терри-



4 
 

тории района. 
Целевыми показателями эффективности реализации Программы будут 

являться: 
количество зарегистрированных преступлений на территории района; 
количество преступлений, совершенных несовершеннолетними; 
раскрываемость преступлений; 
количество преступлений, совершенных ранее судимыми лицами          

и лицами ранее привлекавшимися к уголовной ответственности (от общего 
количество преступлений); 

количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного   
опьянения (от общего количество преступлений); 

количество преступлений совершенных на улицах и в общественных 
местах. 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации          
Программы отражаются в приложении № 2 к Программе. 

Источниками получения информации о значениях показателей эффек-
тивности являются: 

отчетная информация структурных подразделений, иных органов    
местного самоуправления Белохолуницкого района, отделения полиции 
«Белохолуницкое» межмуниципального отдела Министерства внутренних 
дел России «Слободской». 

3. Описание ожидаемых конечных результатов реализации 
Программы 

Основными ожидаемыми результатами Программы в качественном 
выражении должны стать: 

уменьшение зарегистрированных преступлений; 
снижения количества преступлений, совершенных несовершеннолет-

ними; 
увеличение раскрываемости преступлений; 
уменьшение удельного веса преступлений, совершенных ранее суди-

мыми лицами и лицами, ранее привлекавшимися к уголовной ответственно-
сти (от общего количество преступлений); 

уменьшение удельного веса преступлений, совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения (от общего количество преступлений); 

уменьшение удельного веса преступлений совершенных на улицах 
и в общественных местах (от общего количества преступлений). 

 
 



5 
 

4. Срок реализации Программы 

Срок реализации Программы рассчитан на 2020 – 2024 годы. Разделе-
ния реализации Программы на этапы не предусматривается. 

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализа-
ции Программы 

Реализация Программы предполагает разработку и утверждение    
комплекса мер правового регулирования. 

Разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых 
актов администрации района будет осуществляться в случае принятия 
на федеральном и региональном уровнях нормативных правовых актов,    
затрагивающих сферу реализации Программы, и (или) внесения в них изме-
нений, а также в случае принятия соответствующих управленческих реше-
ний. 

6. Анализ рисков реализации Программы и описание мер 
управления рисками 

К основным рискам реализации Программы относятся нормативно-
правовые риски, организационные и управленческие риски. 

Нормативно-правовые риски могут быть определены непринятием или 
несвоевременным принятием необходимых нормативных правовых актов, 
внесением изменений в федеральное законодательство, влияющих на меро-
приятия Программы. 

Организационные и управленческие риски могут возникнуть по при-
чине недостаточной проработки вопросов, решаемых в рамках Программы. 

Для предотвращения и минимизации рисков предполагается организо-
вать мониторинг хода реализации мероприятий Программы, что позволит 
своевременно принимать управленческие решения в отношении своевре-
менной и качественной подготовки нормативных правовых документов. 

7. Механизм реализации Программы 

Механизм реализации Программы определяется ее комплексным     
характером. 

Координатором Программы является администрация района. 
Управление реализацией Программы и координация действий ее     

исполнителей будет осуществляться заместителем главы администрации 
Белохолуницкого муниципального района по социальной работе. 

Соисполнителями программных мероприятий являются структурные 
подразделения администрации района, органы местного самоуправления   
Белохолуницкого района, а так же иные субъекты профилактики,          пре-



6 
 

дусмотренные Федеральным законом от 23.06. 2016 №182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»,        
находящиеся или осуществляющие свою деятельность на территории       
Белохолуницкого района. 

Соисполнители Программы ежеквартально представляют заместителю 
главы администрации Белохолуницкого муниципального района по соци-
альной работе в установленном порядке и в установленные сроки              
информацию о выполнении мероприятий Программы, результатах            
реализации и анализ причин невыполнения мероприятий. 

________ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



7 
 

Приложение № 1 
 
к Программе 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий по реализации Программы (Плана)  
«Профилактика преступлений и правонарушений 

в Белохолуницком муниципальном районе» на 2020-2024 годы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок ис-
полнения 

Исполнитель 

1 Профилактика преступлений и правонарушений на территории Белохолуницкого района 
1.1 Организация проведения на постоянной осно-

ве единого дня профилактики в сельских (го-
родском) поселениях, оперативно - профилак-
тических мероприятий «Сельский патруль» в 
сельских поселениях района  

третья сре-
да каждого 

месяца, 
каждая 
пятница 

 

администрация Белохолуницкого 
муниципального района,  
отделение полиции «Белохолуниц-
кое» межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел 
России «Слободской» (далее - от-
деление полиции «Белохолуниц-
кое»)*, 
службы системы профилактики*, 
главы городского и сельских посе-
лений* 

1.2 Организация и проведение выступлений на-
чальника (или руководящего состава) отделе-
ния полиции  «Белохолуницкое» с отчетами 
перед населением (в том числе в трудовых 
коллективах) 

ежегодно 
 

отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 

1.3 Проведение профилактических мероприятий 
по изъятию из оборота контрафактных товаров 
и алкогольной продукции, не отвечающей 
требованиям безопасности для жизни и здоро-
вья населения, а также по пресечению фактов 
продажи несовершеннолетним алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 

весь период отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 

1.4 Профилактика преступлений в жилом секторе: 
проведение разъяснительной работы с населе-
нием по повышению защищенности квартир, 
мест хранения имущества граждан и другой 
собственности от преступных посягательств 
(в том числе с использованием СМИ, сети Ин-
тернет) 

весь период отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 

1.5 Деятельность органов внутренних дел по пре-
дупреждению, пресечению и раскрытию пре-
ступлений в том числе преступлений профи-
лактической направленности 

весь период отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 

1.6 Оказание содействия по вовлечению граждан 
в общественные формирования правоохрани-
тельной направленности в целях оказания по-
мощи органам внутренних дел в обеспечении 
правопорядка в общественных местах 

весь период администрации городского и сель-
ских поселений*,  
отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 



8 
 

1.7 Освещение в средствах массовой информации 
и в сети «Интернет» о проведении профилак-
тических мероприятий, в том числе по преду-
преждению дистанционных мошенничеств 

весь период отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 

1.8 Вынесение должностным лицам, собственни-
кам и владельцам организаций, учреждений, 
общественных объединений независимо от 
форм собственности представлений и предпи-
саний об устранении причин и условий, спо-
собствующих совершению преступлений и 
административных правонарушений, контроль 
за их исполнением 

весь период отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 

1.9 Проведение мероприятий по профилактике 
правонарушений в отношении лиц пожилого 
возраста 
 

весь период отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 

1.10 Организация охраны общественного порядка, 
в т.ч. при проведении спортивных, зрелищных 
и иных массовых мероприятий 

весь период отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 

2 Предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних 
2.1 Организация индивидуального сопровождения 

и наставничества несовершеннолетних и не-
благополучных семей  

весь период комиссия по делам несовершенно-
летних и защите их прав муници-
пального образования Белохолу-
ницкий муниципальный район Ки-
ровской области 

2.2 Проведение мероприятий по правовому обу-
чению учащихся, разъяснению им законода-
тельства об ответственности несовершенно-
летних за правонарушения, вовлечение несо-
вершеннолетних к участию в работе кружков 
и клубов патриотической и правоохранитель-
ной направленности  

весь период Управление образования Белохо-
луницкого района, 
комиссия по делам несовершенно-
летних и защите их прав, 
отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 

2.3 Подготовка и размещение в средствах массо-
вой информации и в сети Интернет материа-
лов по профилактике подросткового алкого-
лизма и токсикомании 

весь период Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»* 

2.4 Проведение профилактической работы с насе-
лением по недопущению употребления пива и 
напитков, изготавливаемых на его основе, ал-
когольной и спиртосодержащей продукции в 
присутствии несовершеннолетних  

весь период комиссия по делам несовершенно-
летних и защите их прав,  
Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»* 

2.5 Организация занятости подростков с 14 до 18 
лет в свободное от учебы время, в том числе в 
летний период 

весь период администрация Белохолуницкого 
муниципального района,  
Кировское областное государст-
венное казенное учреждение Центр 
занятости населения Белохолуниц-
кого района* 

3 Содействие занятости осужденных и социальной адаптации лиц, освобожденных из учрежде-
ний уголовно-исполнительной системы и осужденных без изоляции от общества 

3.1 Оказание социальных услуг и осуществление 
социального сопровождения лиц, освободив-
шихся из учреждений уголовно-
исполнительной системы 

весь период Кировское областное государст-
венное автономное учреждение 
социального обслуживания «Бело-
холуницкий комплексный центр 
социального обслуживания насе-
ления»* 

3.2 Информирование лиц, освободившихся из 
учреждений уголовно-исполнительной систе-
мы и осужденных без изоляции от общества, о 
ситуации на рынке труда  

весь период Кировское областное государст-
венное казенное учреждение Центр 
занятости населения Белохолуниц-
кого района*, 



9 
 

уголовно – исполнительная ин-
спекция по Белохолуницкому рай-
ону* 

3.3 Развитие межведомственной системы соци-
альной адаптации лиц, освобожденных из мест 
лишения свободы и осужденных без изоляции 
от общества (обмен информацией) 

весь период Кировское областное государст-
венное автономное учреждение 
социального обслуживания «Бело-
холуницкий комплексный центр 
социального обслуживания насе-
ления*, 
Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»*,   
отделение полиции «Белохолуниц-
кое»*,  
уголовно – исполнительная ин-
спекция по Белохолуницкому рай-
ону*, 
главы городского и сельских посе-
лений* 

3.4 Ежегодное обновление перечней предприятий 
для отбывания наказания в виде исправитель-
ных работ, внесение изменений и дополнений 
по мере необходимости 

март администрация Белохолуницкого 
муниципального района 

4 Профилактика  насилия в семейно-бытовых отношениях 
4.1 Развитие службы психологической помощи, 

организация «телефона доверия» для лиц, 
подвергнувшихся насилию в семье и нуж-
дающихся в психологической помощи   

весь период администрация Белохолуницкого 
муниципального района,  
службы системы профилактики*, 
главы городского и сельских посе-
лений* 

4.2 Проведение мероприятий по обследованию 
семейно-бытовых условий семей и детей, со-
стоящих на учете 
 
 

ежеквар-
тально 

Кировское областное государст-
венное автономное учреждение 
социального обслуживания «Бело-
холуницкий комплексный центр 
социального обслуживания насе-
ления»*,  
орган опеки и попечительства 

4.3 Проведение учебы-семинара по вопросам по-
вышения качества и эффективности индиви-
дуальной профилактической работы с детьми 
и семьями, находящимися в социально опас-
ном положении 

май 2017 комиссия по делам несовершенно-
летних и защите их прав 

4.4. Проведение в образовательных организациях 
Белохолуницкого района «родительского все-
обуча», направленного на расширение воспи-
тательных возможностей семьи, повышение 
ответственности родителей за воспитание сво-
их детей 

весь период комиссия по делам несовершенно-
летних и защите их прав, 
Управление образования Белохо-
луницкого района 

5 Предупреждение рецидивной преступности  
5.1 Разработка и внедрение системы стимулиро-

вания работодателей, создавших рабочие мес-
та для лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы 

весь период Кировское областное государст-
венное казенное учреждение Центр 
занятости населения Белохолуниц-
кого района*,   
администрация Белохолуницкого 
муниципального района 

5.2 Осуществление частичного возмещения рабо-
тодателям, принимающим на работу лиц, ос-
вободившихся из учреждений уголовно ис-
полнительной системы, расхода на оплату 
труда на период испытательного срока  

весь период Кировское областное государст-
венное казенное учреждение Центр 
занятости населения Белохолуниц-
кого района*  



10 
 

5.3 Обеспечение своевременной передачи данных 
в органы местного самоуправления сельских 
поселений о лицах, освобождающихся из мест 
отбывания наказания  

весь период отделение полиции «Белохолунци-
кое»*  

6 Профилактика правонарушений в сфере миграции 
6.1 Проведение профилактических мероприятий 

по контролю за соблюдением требований за-
конодательства о правовом положении ино-
странных граждан и лиц без гражданства на 
территории района 

весь период отделение полиции «Белохолунци-
кое»* 

6.2 Проведение мониторинга и анализа ситуации  
о прибытии и нахождении иностранных граж-
дан на территории района,  в том числе при-
бывших с целью трудоустройства, выявление 
диаспор, землячеств 

весь период отделение полиции «Белохолуниц-
кое»*,  
администрация Белохолуницкого 
муниципального района 

6.3 Размещение информационных материалов по 
разъяснению миграционного законодательства 
в средствах массовой информации. 
 

весь период отделение полиции «Белохолунци-
кое»* 

7 Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств 
и их незаконному обороту в Белохолуницком районе 

7.1 Проведение мониторинга наркоситуации  на 
территории Белохолуницкого района 

весь период отделение полиции «Белохолуниц-
кое»*,  
Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»* 

7.2 Формирование и ведение единой базы несо-
вершеннолетних, замеченных в употреблении 
наркотических средств и психотропных ве-
ществ, в том числе курительных смесей 

весь период отделение полиции «Белохолуниц-
кое»*,  
Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»* 

7.3 Проведение в образовательных организациях 
классных часов и родительских собраний (до-
ведение информации о вреде запрещенных к 
обороту и употреблению наркотических ве-
ществ, в том числе запрещенных курительных 
смесей) 

весь период Управление образования Белохо-
луницкого района, 
отделение полиции «Белохолуниц-
кое»*,  
Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»* 

7.4 Оформление в образовательных организациях 
стендов и иной наглядной агитации по профи-
лактике потребления несовершеннолетними 
наркотических средств и психотропных ве-
ществ, информирование о привлечении к от-
ветственности несовершеннолетних за право-
нарушения в сфере незаконного оборота нар-
котиков 

весь период Управление образования Белохо-
луницкого района 

7.5 Проведение мероприятий антинаркотической 
направленности семинаров, лекций, круглых 
столов, спартакиад, выставок, конкурсов, по-
священных антинаркотической теме и направ-
ленных на формирование здорового образа 
жизни и отрицательного отношения к нарко-
тикам 

весь период Управление образования Белохо-
луницкого района,  
администрация Белохолуницкого 
муниципального района 

7.6 Организация и проведение семинаров для пе-
дагогических работников образовательных 
организаций на тему "Профилактика употреб-

1 раз в год Управление образования Белохо-
луницкого района,  
Кировское областное государст-



11 
 

ления наркотиков несовершеннолетними" венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»* 

7.7 Размещение на официальном сайте админист-
рации Белохолуницкого муниципального рай-
она информационных материалов по вопросам 
формирования здорового образа жизни и про-
филактики наркомании, в том числе ориенти-
рованных на подростков, родителей, препода-
вателей учебных заведений 

весь период Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»*,  
Управление образования Белохо-
луницкого района 

7.8 Организация информационно-
пропагандистских, спортивных и культурно-
массовых мероприятий по профилактике нар-
комании 

весь период управление культуры Белохолу-
ницкого района,  
Управление образования Белохо-
луницкого района,  
администрация Белохолуницкого 
муниципального района 

7.9 Проведение мероприятий по профилактике 
наркомании с лицами призывного возраста в 
период весенней и осенней призывных кампа-
ний 

весь период Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»* 

7.10 Организация профилактической работы с не-
совершеннолетними, проживающими в семьях 
лиц, совершивших правонарушения, связан-
ные с незаконным оборотом наркотиков 

весь период Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»*,  
комиссия по делам несовершенно-
летних и защите их прав 

7.11 Организация постоянно действующих "горя-
чих линий", телефонов доверия 

весь период администрация Белохолуницкого 
муниципального района,  
отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 

7.12 Приобретение оборудования и расходных ма-
териалов для проведения тестирования на 
предмет потребления наркотических средств  

весь период Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»* 

7.13 Проведение профилактических медицинских 
осмотров обучающихся в общеобразователь-
ных организациях и профессиональных обра-
зовательных организациях в целях раннего 
выявления незаконного потребления наркоти-
ческих средств и психотропных веществ 

весь период Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»*, 
Управление образования Белохо-
луницкого района 

7.14 Осуществление в рамках межведомственной 
оперативно-профилактической операции 
"Мак" комплекса мероприятий, направленных 
на информирование населения об ответствен-
ности за незаконное культивирование нарко-
содержащих растений 

ежегодно отделение полиции «Белохолуниц-
кое»*,  
главы городского и сельских посе-
лений 

7.15 Участие в проведении Всероссийской анти-
наркотической акции "Сообщи, где торгуют 
смертью!» межведомственной акции «Буду-
щее Кировской области - без наркотиков» 

ежегодно  службы системы профилактики* 

7.16 Обеспечение контроля за лечением и реабили-
тацией наркозависимых лиц, имеющих обя-
занность по постановлению суда пройти курс 
лечения от наркомании 

весь период Кировское областное государст-
венное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Белохолуницкая 
центральная районная больница»*,  
отделение полиции «Белохолуниц-
кое»* 

 
* Органы и организации, участвующие в реализации Плана мероприятий по согласованию. 
 

__________ 



12 
 

Приложение № 2 
 
к Программе 

Сведения о целевых показателях эффективности  
реализации Программы 

№ 
п/п 

Наименование  
показателя 

Еди-
ница 
изме-
рения 

Значение показателей 
2018 
год 

(отчет) 

2019 
год 

(оцен-
ка) 

2020 
год 

(план) 

2021 
год 

(план) 

2022 
год 

(план) 

2023 
год  

(план) 

2024  
год 

(план) 

1 Уменьшение зареги-
стрированных пре-
ступлений 

еди-
ниц 

191 177 176 175 174 173 172 

2 Снижение количества 
преступлений, совер-
шенных несовершен-
нолетними 

еди-
ниц 

3 4 4 4 3 3 3 

3 Уменьшение количе-
ства преступлений, 
совершенных в об-
щественных местах 

еди-
ниц 

48 66 66 64 62 61 60 

4 Уменьшение удель-
ного веса преступле-
ний, совершенных 
ранее судимыми ли-
цами (от общего ко-
личество преступле-
ний) 

еди-
ниц 

48 55 54 52 52 51 50 

5 Уменьшение удель-
ного веса преступле-
ний, совершенных      
в состоянии алко-
гольного опьянения 
(от общего количест-
во преступлений) 

еди-
ниц 

76 87 85 82 81 80 79 

6 Уменьшение количе-
ства правонарушений, 
связанных с незакон-
ным оборотом нарко-
тических средств 

еди-
ниц 

5 5 5 5 4 4 4 

 

_________ 


	61-П
	Об утверждении Программы (Плана)
	«Профилактика преступлений и правонарушений
	в Белохолуницком муниципальном районе» на 2020-2024 годы
	1. Утвердить Программу (План) «Профилактика преступлений и правонарушений в Белохолуницком муниципальном районе» на 2020-2024 годы (далее – Программа) согласно приложению.
	Правовая экспертиза проведена:

	программа(план) на 2020-2024
	«Профилактика преступлений и правонарушений
	в Белохолуницком муниципальном районе» на 2020-2024 годы
	Паспорт Программы (Плана)
	7. Механизм реализации Программы

	Соисполнителями программных мероприятий являются структурные подразделения администрации района, органы местного самоуправления   Белохолуницкого района, а так же иные субъекты профилактики,          предусмотренные Федеральным законом от 23.06. 2016 ...
	мероприятий по реализации Программы (Плана)
	«Профилактика преступлений и правонарушений
	в Белохолуницком муниципальном районе» на 2020-2024 годы


